a tertia ad quartam, et a quarta denuo ad primam) amperesit
in triangulis, quatuor diagonales secundae ordinis nullae sunt;
diagonales primi ordinis autem cum' lateribus trianguli coincidunt.

25) Quodsi polygonum sit regulare v. octogonum per se
gulare (Fig. 203), non sunt non tantum omnia latera polygoni
inter se aequalia, verum etiam omnes diagonales primi ordinis,
ut facile ex I. 4. pateretur proutque omnes diagonales secundi
ordinis, et omnes rectas, quae duo proxima parallela bisectione
nis diagonalium primi ordinis coniunguntur. Quare si in
omnibus polygonis $3AB + AD = 2AC + AB$, in superioribus

26) Hoc caput, si semper polygonum sit regulare, HAD ,
diagonalis secundi ordinis aequalia est AB , scilicet (semper bene)
polygoni et (duplo) rectas, quae duo proxima parallela bisectione
pis diagonalium primi ordinis coniunguntur. Quare tenet (I. 4.)
triangula ABH , BMC , CGD , etc. sicut aequalia. Et in divisione
sit $HB = AC = BD$, etc. et $ABH = CBD = CDG$ quod erit triang.
 $HAC = HBC$ (I. 8.) et nominatur AHC et BCH . Quirum vero
estiam per $HAB = ABC$ (Hyp.) erit $AHC + HAB = BCA + ABC$,
ad eaque; quoniam unius anguli quicunq; atomi AHC hinc quicunq;
rectis aequalibus (I. 32. Cor. 12.) levatis HBC et HAB aequaliter
duobus remansit, adeoque AHC et HBC aequalitatis (I. 29.) modum
quoniam quodvis segmentum esse BC , CD parallelos est. Nam quoniam in
triangulo ABC de rectis bisectis (Hyp.) supradictis diagonalibus
truncis similibus ibant $AD = BC$ et $BD = AC$ (I. 34.) et vel
 $AC = BD$, erit $bc = AD$ (Chr. 7. Append. ad I. 34.) et vel
consecutis simili endebit ut in dividendo $2AB = AD + BC + 2AC + 2BD$ et inde annis
obireat. Quoniam tamen $25 \cdot 16 = 3AB + 4D + 2AC + 2BD$ et $10 \cdot 4 = 4AB + 4C$ et
 $4D = 4B$ et $4C = 4A$ adeoque $4D = 4AB + 4AC + 4BD$ (I. 40.) erit $4AB + 4AC + 4BD = 4AB + 4AC + 4BD$ et $4AB + 4AC + 4BD = 2AB + 2AC + 2BD$ et $4AB + 4AC + 4BD = 16$ quoniam $4B = 8$,
vel $4AB + 4AC + 4BD = 4B + 4B$. In polygono regulari quounque
igipsum recingulum, contentum identiter est polygonum et diagona-
lem secundae ordinis aequalis eius excessus, quoniam quadruplex dia-
gonalis a primi ordinis supererat. Quadruplicis latitudo polygoni.

Caeterum ea, quae in nr. 25-27. de polygono regulari diximus, etiam in quovis trapezio $ABCD$ locum habent, cuius tria latera AB , BC , CD aequalia sunt, et quod etiam diagonales AC , BD aequales habet. In eo quippe semper AD , BC parallelae erunt (I. 29.), quam in triangulis aequalibus (I. 8.) ABC , BCD , anguli ABC , BCD , pariterque in triangulis aequalibus (I. 8.) BAD , CDA anguli BAD , CDA sint aequales, adeoque $ABC + BAD = BCD + CDA = 2$ rectis (I. 32. Cor. 12.). Unde ex m. 22. mit $3ABq + ADq = 2ACq + (AD - BC)q$, vel (nr. 7. Append. ad I. 34.) $3ABq + ADq = 2ACq + 4abq$, unde consequitur, ut supra, esse $AB \times AD = ACq - ABq$.

28) Quae nr. 24. de relatione mutua quadratorum laterum figuræ aliquius, et quadratorum diagonalium primi et secundi ordinis dicta sunt, porro in poligonis, quorum numerus laterum major est, generalius adhuc exprimi possunt, in computum vocatis etiam quadratis diagonalium tertii, quarti et aliorum superiorum ordinum. Et, si quis tentare, et loco trapeziorum $ABCD$, $BCDE$ etc. (Fig. 202.) iam pentagona $ABCDE$, $BCDEF$ etc. considerare, et ad haec dicta nr. 24. applicare velit, facile regulam generalem analogam ei, quam nr. 24. habuimus, satis simplicem locum habere, deprehendet. Nos tamen haec talis, quamvis haud insufficiens esse videantur, quum clementorum fines excedere feret, videantur, aut certe, ne nimis longi simus, consulto praetermittimus.

EXCURSUS IV.

A D

ELEMENTORUM

III. 16.

Diximus ad III. 16. tertiam eius partem in textu graeco firmare, angulum semicirculi (i. e. ut volunt, angulum, quem circumferentia circuli cum diametro efficiat) maiorem esse quovis angulo acuto rectilineo; angulum contra, quem circumferentia cum recta, diametro in punto eius extremo ad angulos rectos ducta efficiat (quem angulum contingentiae vel contactus vocant) minorem esse quovis angulo acuto rectilineo.

Iam super hac tercia Prop. III. 16. parte magnae apud nonnullos Euclidis interpres lites ortae sunt, quarum brevem commemorationem, quamvis non admodum magni momenti esse videantur, nolumus tamen hoc loco praetermittere. Et constat, praecipios huius disceptationis coryphaeos Peletarium fuisse ac Clavium, quorum ille quidem primus in editis ab ipso Euclidis Elementis monuit, angulum illum contactus quem vocant, re vera non esse angulum, nec omnino quantitatem. Namque ita saltim geometriam sibi ipsi constare, et multa paradoxa, et sibi ipsis repugnantia, quae le contraria opinione nascerentur, declinari posse putavit. Paradoxa autem illa, quorum partem iam Campanus, Cardanus, aliqui observaverant, erant fere eiusmodi:

1) Euclidem docere X. 1.: si a maiore duarum magnitudinum auferatur maius quam dimidium, et a residuo ma-

in quiam dimidium, et id semper fiat, resiliui tandem magnitudinem, quae minor sit minore diuarum, quae primo exhibitas erant, magnitudinem. Atqui, si is, quem circumferentiam cum contingente efficiere dicant, angulum, vere pro angulo habere velis, isque ex propositione hac III. 16. minor est quovis angulo acuto rectilineo, consequens esse, angulum acutum rectilineum, quavis ei semper plus quam dimidium certitas, partem tamen relinquere angulo illo contactus maiorem, quod cum X. Prop. I. conciliari nequeat. Idem vero aliter, ut Cardanus habeat (libro de subtilitate), ita exprimi posse: aliquam quantitatem (angulum contactus) posse continere, atque adeo infinite augeri, alteram autem (angulum aliquem facutum) infinite minuit, et tamen augmentum illius, quantumcunque sit, minus semper fore huius decremento.

2) Si angulus circumferentiae (quem circumferentia cum diametro efficiat) maior sit quovis angulo acuto rectilineo, posse transire a minori (angulo acuto) ad maius (angulum rectum), vel contra per omnia media, neque tamen transire per aequale (nempe per angulum aequalem angulo semicirculi), quos Campanus moneat. His aliisque difficultatibus se expedito se posse putat Peletarius, si asserat, angulum illum, quem dicunt, contactus re vera non esse angulum, nec omnipotenter quantitatem; rectam, quae circum contingat, in pulchro contactus, potius cum circumferentia coincidere, non ad eam inclinari, quod ipsum tamen ad naturam anguli pertinet, qui in sectione consistat, non in contactu; angulum autem semicirculi omnino rectum esse, vel recto rectilineo aequalis: circulos autem se contingentes, sive extra, sive intra ad hunc angulum non efficiet.

Clavius autem se paradoxa illa, quae e Cardano et Campano afferantur, nec negare nec reformidare temeratur, eam diligenter exponit, ut etiam in aliis propositionibus manifestetur vero, quam inter III. Prop. 16. et X. 1. intercedere dicit Paganini, ut etiam beatus Petrus, Rector. Hoc tamen letarius discrepantium, aut contradictionem potius neminem reddere debere, non enim veram esse illam distinctionem, ut pavidam, Euclidem quippe X. Prop. 1. de quantitatibus tantum homogeneis loqui, angulos autem rectilineos non eius-

dem generis esse ac angulum contactus, quamvis etiam hic veri nominis quantitas sit, quod inde pateat, quod et ipso non quidem per lineam rectam, at per arcus maioris circuli in infinitum dividi possit.

Caeterum Euclidem, si angulum contactus nihilum prorsus, et angulum semicirculi angulo recto aequalem esse putasset, non tantopere desudaturum fuisse ut demonstraret, angulum contactus esse minorem quovis angulo acuto-rectilineo, angulum vero semicirculi maiorem.

Haec praecipua fere erant, de quibus Peletarium inter ac Clavium, edita etiam a Peletario Apologia, cui iterum respondit Clavius, variis hinc inde argumentis disputabantur. Namvis autem postea plerique summi geometrae quoad partem potissimum in Peletarii sententiam abierint, cum quo hodie etiam tantum non omnes faciunt, ut nempe angulum illum contactus non esse veri nominis angulum affirment, negari tamen nequit, post Peletarium demum rem omnem a viris sagacissimis perfecte expositam ac dilucidatam fuisse. Et Vieta quidem (Varior. cap. XIII.) primus fuisse videtur, qui tertiam illam partem propositionis III. 16i spuriam, et a Proclo aliove additam iudicaret, et Peletarii sententiam plurimis rationibus stabiliret, quis postea adoriri tentavit Ioannes Camillus Gloriosus Neapolitanus (Dec. III. Exercitat. Mathem.). Galilaeus contra in epistola ad Gloriosum missa (Dec. III. Exercitat. Mathem.) dubia Gloriosi refellere satagit, eique adstipulatur etiam Vincentius Viviani. Cf. Carolieri Elementi Pianii e Solidi d'Euclide Firenze 1769. P. I. p. 148. Galilaeus maxime angulum illum contactus, quem dicunt, et a circumferentia circuli rectaque contingente effici volunt, non esse veri nominis angulum, quin ne quantitate quidem ita potissimum ostendere studet, ut circuli circumferentiam comparet cum perimetro figurae regularis illi inscriptae. Rectam *AB* (Fig. 281.), quae ad latitatem *CD* dicuips polygoni ita applicetur, ut illud non secet, sed cum eo coincidat, nullum certe curi hoc latere angulum efficeret sit, quem demum constitutus cum latere proxime sequente *DE*, eandem

admittit esse rationem circumferentiae circuli comparatam cum
recte BC contingente, quae lateris CD cum recta AB ; an-
gulo hic non locum esse. Et, quod alii oblicant, posse ga-
mari locum inter circumferentiam circuli rectaque illum con-
tingentem per arcus maioris circuli in infinitum dividere, nihil
ad rem facere. Idem enim obtinere circa perimetrum similium
poligonorum (fig. 282.) his circulis inscriptorum $BIDS$,
 $BCDF$, . . . quorum latera BI , BC coincident, adeoque cum
recta AE circulos in B contingente unum eundemque angulum
 IBE , vel CBE efficiant. Nempe in his quoque perimetribus
poligoni maioris locum quidem inter contingente BE et
perimetrum poligoni minoris interceptum pertransire ad di-
videre, ipsum autem angulum IBE non secare aus dividere.
Iam si cogitare velis polygonum laterum numero infinitorum
maiori circulo inscriptum, ita ut angulus CBE infinite parvus
ovadat, semper tamen minori circulo polygonum totidem la-
terum ac in priore poligono sunt, inscriptum cogitari posse,
quod habiturum sit angulum IBE aequalem angulo CBE , nun-
quam itaque talim angulum dividi a recta CB , quodsi autem
dividi non possit, non esse quantitatem, si quantitas non sit
nihil esse, veli nūnilis angulum, sed aequivoce ita dictum.
Viviani praeterea illud maxime urget, ex ipsa Euclidis angula-
plani definitione (E 18. Def.), qua dicat, angulum planum esse
duarum linearum in plano se tangentium, et non in directum
iacentium mutuam inclinationem, satis apparete illi sentio-
nem tantum esse de angulis, qui a linea recta efficiantur in
his solis enim eventre posse, ut una alteri in directum incer-
quid angulos rigitur, quos Proclus L. II. ad Def. 8. amittit
curvilineos aut mixtlineos vel corniformes, aut quos alios
effingant, prorsus superfluam futuram fuisse Euclidis illam
determinationem. Accedere, quod nullibi ille ex profecto
ut dicunt, theorema aliquod aut problema de angulis
modi proponat, unde cum Vieta (Oper. Mathem. p. 386)
hunc licere, fuisse eorum mentionem in libro tertio faciem
ab alio quodam adsutam. Ab eodem forte etiam ipso
fuisse (I. Def. 8.), quæ primum ita habuerit: angulus est

mutua inclinatio duarum rectarum in eodem piano positeruntur, quae quum in eodem puncto sibi occurvant, non tangentia in directum iacent. Si quis vero haec neget, et (I. Def. 6.) Euclideam esse affirmet, circumferentiam tamen circuli, cuius diversae partes aliam aliquaque versus rectam contingentem inclinationem habeant, non dici posse certum aliquem angulum augustinum cum ea efficere, atque ex his pariter ac ex allatis a Galilaeo rationibus consequi, angulum illum contactus, quem dicant, non esse veri nominis angulum aut quantitatem. Ideo fero, quamvis e rationibus paullo diversis dilucide explicatum sit (uenit diverticulum illud contingentias, ut vocat, non esse angulum, et circulum efficere cum tangentie non unicam sed infinitas inclinationes) Borelli in Euclide restituto. Alter paullo, at, ut mihi videtur, minus feliciter rem aggressus erat Tacquet, qui affirmat, nullum angulum esse quantitatem, sed modum tantum quantitatis. Esse enim angulum
dearum inclinationem, inclinationem autem non magis esse quantitatem ac curvitatem aut inflexionem et fractionem. Atque ita ille omnes scopulos evitare posse putat, quod (X. 1.) quae de quantitatibus tantum agat, non applicari possit ad non-quantitates. At nescio, an non in alios graviores iudicandum aequalitatem adeo aut inaequalitatem angulis abividicandum esse, secundum sensu improposito pro similitudine ac dissimilitudine de his praedicari conset.

Cacterum eidem fere ac Tacqueti opinio suis videtur Gregorii a St. Vincentio, qui in opere suo Geometri Quadraturae circuli p. 871. angulos tam rectilineos, quam curvos et mixtos ad quantitatem tantum spectare, nec ipsos esse quantitatem dixit, sed tantum aliquid ad quantitatem pertinens. Nam enim hoc sumatur, putat, necessario consequi, omnes angulos contactus a maioribus, minoribusque circulis factos esse aequales, adeoque totum esse aequale parti. Hanc Gregorii opinionem contra Vincentii Leontaud. qui in cyclometria ab ipso edita cum Clavio fere in hac re consentiebat, oblicationes defendere studuit Aynsoom. Expositio ac dilucidatio Geometri Quadrat. Circuli Gregorii a St. Vincent. 1656.

longe autem copiosissime, et perspicue paster ac subtiliter in causa hac versatus est Wallius, in causa Oper. Mathem. Tom. II. 1693. p. 606—664, peculiaris est tractatus de angulo rectiorum et semicircundi ordinante istam 1656, eam nova, anno 1685. si accesserat, defensione prelatorum repetita. Is tempore ante omnia moneret, ex Euclidie definitione I. 8. angulum planum esse mutuam velut secundum plani aperte-
dorum rectorum in plane se tangentiam, et non in directum perpendicularium recti dividendam esse. Quamvis igitur non requiriatur, ut linea (quod Peletarius voluerat) productae se in-
quidam secundum hanc certe requiri, ut linea, quae angulum con-
stituant, magis erga se inclinentur. Ideo, si quae lineae
secunduantur, nec tamen inclinentur, quod ipsum fiat, quam
circulariter recta aliqua contingatur, eas nullum inter se
angulum constitueret. Angulum praeterea indicari non nisi ex
parallelis rectis concurrentibus inclinationes, quam sortientur du-
cipio concursare possunt. Denique verba: (*κατὰ τὸν αὐτὸν*)
perponit aliter, ut vulgo sumuntur, explicare studeat. Per-
sonamq; hoc significare non lineas tantummodo rectas continuas,
sive duocagittata contigua eiusdem sectus (sic enim con-
stabilitati peripheriam in singulis sui punctis angulum formare
dicendum fuisse quod est in nec Euclides nequit quisque
refutare), sed per lineas in directum prout esse intelligi, quae
concentrico cooptinente dici possunt, ne exinde lineas sit.
Nebiquam vero admodum dubitemus, personas ultimam verborum
et eiusdem sententiae explicatio, quam nos etiam nunc Clavis
vulgo Dif. Burgravius, probavit et omnium doquendi con-
solidatio posuit, etiam in tam plena que in Wallius dicitur,
etiam in operatore dicitur; ut facile ei omnium argumentorum extenuare
adpossint. Nec propter angulum, qui quoniam contactus vocantur, cum Pe-
letarium nullum esset resurgit, quod nec a circulum contingat
nisi in consequentiim contactus predicto non incidet, quod
super ipsam sententiam dico, cum per se coincidat, et per qualem
sententiam inveniatur, ne contactus esse affirmitur, et simili a Clavio ad
ea superposse i. Peletario impossitas, nec postea Iustus de quoque
hac sententia. Quidam scilicet resurgit longinqua fuerit, et generali

fere redit. Verum quidem esse, non nisi magnitudine eiusdem generis inter se comparari posse, ut angulos curvilineos et mixtilineos (ubique tempore directionis curvae in puncto contactus semper sumunt recta curvam in hoc puncto contingens) tam intense, quam cum rectilineis eisdem genetis esse, quod variis modis, maxime quod unus multiplicatus alterius superare possit; demonstravit queat. Isaque necesse esse. Et rationibus a Peletario allatis angulum contactus pro angulo, angulum autem semicirculi pro angulo recto habere. Multa praeterea ingeniose extegetata ad stabiliendam suam contentiam addicitur. Et tamen post ea, quae Peletarius, Galilaeus, Viviani et Wallinius, quibus nostra aetate praecipue adhuc se cesserunt Karsteq; in libro inscripto; Mathem. Abhandl. Halbe 1786., ubi p. 396—422. de hac re fuisse disputat, et se paucus cum Wallibio contentire facetur, et Gilbertus de Gognatius nachle Gendre p. 122. seqq. ad rem diuidendam iudicantur canutere, nihil prius superesse videtur, de quo multa ratione ambigi possit. Restopinino ex fere redit. Curva quascunq; quim eaream partes alia alio diriguntur, si ergo duci, possunt integrare certam aliquam directionem, vel constantem organiam lineam, nominatim erga rectam aliquamque inclinationem habeantur. Prope: loquendo agitur non asperguntur potest iste angulo; quia curva aliquam integram cum illa quiesca, non est in linea recta efficiatur sed tantum de angulo, in quem elementa eius dico per se contactus, cum illis facturantur siquidem etiam. Quam dicitur directiones; ulterius prospici possent. At hanc plumentorum curvam directio per ipsa hinc dictis, sed cabaliam iudicatur coincidit per directiones rectas, curvam simplicem puncto contingentes in hunc ipsum hanc nequa contingentes. Curva viginti, vel potius numerus elementum in ipso acceditus per directum rectam contingente, secundum quae omnes hanc punctum incidit, nullum angulum efficiuntur nec tamen rectas, quas habent pointingentes perpendicularis est; tamen, hanc possit in curvam elementum contactus puncto contingentes, etiam si per singularem rectam efficiere dioptricum sit, quia id est angulum appellatur vel in inclinationem elementum infinitum peruenient

restam contingenti perpendicularem. Itaque pars tertia El. Prop. 16., ut in Elementis legitur, nihil prorsus continet, quod non etiam in parte secunda contineatur, et poterat illa, sive ab Euclide sit, sive, quod multi, nominatim Rob. Simson. putant, ab alio quodam addita fuerit, egregie omitti, quod etiam factum videmus tum ab antiquioribus, tum a recentioribus nonnullis, nominatim a Giordano da Bitonto, Borellio, Coëtsio, Playfairo, Roberto Simson. et nobis fortasse excusatione opus fuerit, quod rei, quae simulac rite evoluta fuerit, nihil difficultatis habere potest, tam diuinorum simus: noluimus tamen hanc causam intactam relinquere, vel, quod ad historiam geometriae pertinere videbatur, vel quod, ut monet Karstenius (mathem. Abhandl. p. 108. sqq.) subinde adhuc sunt, qui in sublimioribus quoque Mathematicis partibus doctrina de angulo contactus male intellecta abutuntur ad falsas suas de infinite parvi natura notiones tuerendas ac fulciendas.